Analiza calitatii carcaselor de porc in Romania

Producţia românească de suine nu este competitivă în prezent cu cerinţele Uniunii Europene. Criteriile de calitate - dacă se iau în considerare - sunt aplicate subiectiv. Nu numai viitoarea aderare a României la UE ci şi piaţa de desfacere cere o apreciere neutră şi obiectivă a calităţii carcaselor. În anul 2003 a fost omologată şi aprobată oficial în România o sondă optoelectronică, pe baza normelor de specialitate ale UE. 

Din însărcinarea Comisiei de Clasificare a Carcaselor, societatea comercială AgroCenter Sibiu a întreprins o analiză a calităţii carcaselor de porci în conlucrare cu Institutul Federal de Cercetare a Cărnii din Germania. Finanţarea a fost asigurată din resurse ale Ministerului Federal pentru Colaborare Economică Berlin - Bonn, prin intermediul Societăţii Germane pentru Colaborare Tehnică (GTZ) Eschborn.

În 10 abatoare reprezentative au fost clasificate, în perioada aprilie-august 2004 un număr de 7038 carcase de porc, provenite din diferite zone ale României. Se poate afirma că acest eşantion reprezentativ de 7038 carcase, reflectă calitatea producţiei interne actuale.

Ce reprezintă calitatea carcaselor?

Principalele aspecte calitative ale unei carcase sunt:

• igiena, respectiv constatările veterinare

• valoarea organoleptică a cărnii;

• proporţia de carne macră exprimată în procente de ţesut muscular (%CM)    din total greutate carcasă;

Prezenta analiză se referă la aspectul calitativ „proporţia de carne macră”.

De ce calitate?

Cu cât procentul de carne macră în carcasă este mai mare, cu atât creşte valoarea ei economică, deoarece:

1. cantitatea de carne este mai mare (1% CM în carcasă corespund la 0,9 kg carne şi are un preţ de 3-3,5 Euro);

2. piesele valoroase sunt mai bine reprezentate (mărime, formă) şi pot fi comercializate mai uşor.

Costurile de producţie ale porcilor cu conţinut ridicat de carne macră, nu sunt mai mari decât costurile de producţie ale porcilor cu conţinut ridicat de grăsime, în condiţiile respectării tehnologiile de producţie conforme cu normele UE. Deoarece porcii industriali de calitate superioară au o valoare de vânzare mai ridicată, se impune o plată corespunzătoare, efecuată pe baza unei determinări neutre şi obiective a calităţii carcaselor.

Care este actuala calitate a carcaselor?

Calitatea celor 7038 carcase analizate a variat de la 35% până la 60% CM, cu o medie valorică de 51% CM. Această variaţie a masei musculare nu corespunde pieţii UE. Calitatea medie a carcaselor din UE depăşeşte 56% CM. Diferenţa medie de calitate a carcaselor de porc autohtone, faţă de standardele UE, este de cel puţin 4% CM şi corespunde unei valori de 12-15 euro /carcasă. Aceasta poate fi determinant pentru profit sau pierdere în producţie, pornind de la premisa că producătorul poate primi această sumă la vânzare. Aici se mai găsesec potenţiale de profit pentru producţia de porci în România. Carcasele clasificate în cadrul analizei efectuate, pot fi grupate în cinci categorii, în funcţie de originea genetică a animalelor.

CLASIFICAREA CARCASELOR ANALIZATE

	Grupa
	Originea genetică
	Tipul producătorilor

	1
	♂ RO x ♀ RO
	Gospodării ale populaţiei 

(de subzistenţă)

	2
	♂ RO x ♀ RO
	Fermele industriale, cu tehnologie 

de producţie îmbunătăţită

	3
	♂ import x ♀ RO
	

	4
	PERHIB
	

	5
	♂ import x ♀ import
	


Carcasele provenite din producţia de subzistenţă (grupa nr. 1) au prezentat numai 41,7% CM. Codificarea ♂ RO x ♀ RO semnifică provenienţa din ascendenţi aparţinând populaţiilor de suine româneşti. În comparaţie cu porcii proveniţi din UE, aceştia au cu 11-12 kg mai puţină carne macră la aceeaşi greutate corporală. Aceasta corespunde unei diminuări a profitului cu 35 €. Această categorie calitativă nu are nici un viitor pe piaţa porcilor destinaţi prelucrării în abatoare industriale.

Fermele industriale care au folosit la rândul lor genetică autohtonă - grupa 2 (♂RO x ♀RO) - au obţinut rezultate mai bune înregistrând 46,3% CM, datorită aplicării regulilor de hrănire şi de creştere.  

Grupa nr. 3 care cuprinde hibrizi obţinuţi cu un vier termial cu ascendenţi din import (♂ import x ♀ RO) a înregistrat un spor de 4% la procentul de carne macră faţă de grupa nr.2 cu genetică exclusiv românească, repectiv un procent de 50,4% CM. Dar se poate presupune că nici printr-o nutriţie şi îngrijire optimă, utilizarea unei combinaţii de genetică de import cu genetică românească, nu are vreo şansă să atingă nivelul de calitate europeană de peste 56% CM. Grupa PERHIB, cuprinzând un hibrid românesc obţinut din genetică importată, a atins 51,5% CM, adică exact valoarea medie obţinută pe totalul carcaselor analizate. Grupa 5 se compune din porci cu genetică integrală din import (♂ import x ♀ import) şi a fost cel mai bine reprezentată din punct de vedere numeric în cadrul eşantionului analizat, ceea ce dovedeşte şi tendinţa evidentă spre utilizarea acestei genetici. Media proporţiei de carne macră înregistrată la această grupă a fost de 53,33 %, trebuie însă meţionată şi variaţia mare constatată, de la 45% CM până la 60% CM.
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Dacă luăm în considerare o furajare şi o întreţinere echivalentă, constatăm o calitate a carcaselor net superioară în fermele industriale cu genetică provenită din import faţă de celelalte 4 grupe.

Ceea ce se cunoştea de mult, a fost din nou confirmat prin acest studiu. Numai fermele capabile să implementeze tehnologii de producţie de tip UE împreună cu o genetică de tip modern, vor avea capacitate concurenţială de piaţă. Celelalte vor trebui să oprească producţia.

Masa carcasei

Masa medie a carcaselor abatorizate conform standardelor UE, a fost de 74 kg, cu o variaţie cuprinsă între 55 şi 120 kg. De obicei sunt sacrificate animale cu o greutate corporală mai mare, dar în perioada analizată a existat o cerere mare de carne de porc pe piaţă şi prin urmare producătorii au fost împinşi spre o vânzare timpurie, înainte ca animalele să atingă greutatea optimă de tăiere. Acest comportament decizional al producătorilor a dus pe plan naţional la pierderi ale capacităţii de producţie de carne şi a constituit o decizie managerială greşită deoarece a accentuat necesitatea importului.

Următorul calcul pune în evidenţă mai bine diferenţa valorică dintre o carcasă medie din UE şi o carcasă medie din ţara noastră.

	Originea
	Masă 

carcasă
	Carne 

macră
	Carne 

macră
	Valoare 

carne macră

	UE
	90 kg
	58 %
	52,2 kg
	157 €

	România
	74 kg
	51 %
	37,7 kg
	113 €

	Diferenţe
	16 kg 
	  7 %
	14,5 kg
	  44 €


La un preţ mediu de 3 euro/kg la carnea de porc, rezultă o diferenţă de 

44 euro/cap în defavoarea porcului românesc. 

Structura eşantionului pe clase de calitate

Pornind de la premisa că eşantionul examinat este reprezentativ pentru populaţiile de suine din ţara noastră şi că în viitor piaţa va onora corespunzător doar carcasele clasei de calitate E (peste 55% CM) rezultă că în momentul de faţă doar 18,5% din porcii industriali corespunde cerinţelor de piaţă.
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Momentul optim de sacrificare

Pentru a determina momentul optim de sacrificare, a fost studiată influenţa masei carcasei, asupra procentului de carne macră, în cadrul claselor de calitate.

În cadrul clasei de calitate E (>55% CM) s-a constatat menţinerea constantă  a proporţiei de ţesut muscular indiferent de masa carcaselor, care s-a situat în cadrul eşantionului studiat între 55 şi 120 kg. Porcii din această clasă de calitate pot fi îngrăşaţi până la greutatea de 120-125 kg fără teama că ar putea depune prea multă grăsime. La un randament de 80% rezultă o carcasă de peste 95 kg   cu o proporţie de peste 56% CM.

Alegerea momentului optim de sacrificare, respectiv a masei optime a carcasei, este determinant pentru realizarea profitului şi drept urmare o decizie managerială importantă pentru crescători. Printr-o decizie optimă se poate majora şi potenţialul de producţie.

Calitatea trebuie recompensată
Pentru a stimula calitatea producţiei în România şi pentru a o aduce de la nivelul actual la un nivel european, trebuie ca producătorii să  primească adaosuri de preţ corespunzătoare, pentru carcasele cu procent de ţesut muscular peste medie. Acest lucru este posibil printr-o scalare a preţului funcţie de  calitatea carcasei - procedură uzuală în UE - aşa numita „grilă de preţuri”.

Baza unei grile de preţ este preţul de referinţă, care corespunde nivelului de referinţă, nivel care se fixează de regulă pe treapta corespunzătoare mediei constatate.

Carcasele vor fi împărţite în clase de calitate în funcţie procentul de carne macră, în urma procedurii de clasificare. Carcasele a căror calitate se situează peste medie vor fi bonificate iar cele situate sub medie vor fi penalizate. Mărimea bonificaţiilor şi a penalizărilor corespunzătoare treptelor de calitate rămân constante. Preţul de referinţă este stabilit de piaţă şi prin urmare este variabil.

Drept urmare, preţul cuvenit producătorului se compune, după caz din: • preţul de bază plus adaosuri (bonificaţii) pentru calitatea superioară • preţul de bază minus scăzăminte (penalizări) pentru calitatea redusă.

Mărimea adaosurilor pentru calitate este legată de plusul de valoare al carcaselor, care depinde la rândul ei de procentul de carne macră. În sens invers, scăzămintele de preţ corespund aproximativ reducerii valorice a carcaselor de calitate inferioară, ca urmare a diminuării cantităţii de carne macră.

În plus se vor aplica penalizări şi pentru carcasele a căror masă nu se va încadra între limitele optime de greutate.

Grila de preţuri şi limitele optime de greutate, se stabilesc de către Comisia de Clasificare a Carcaselor.

Atât producătorii cât şi procesatorii şi comercianţii profită de pe urma calităţii superioare a carcaselor. Din această cauză toţi partenerii pieţii cărnii de porc, au un interes comun pentru introducerea unui sistem de plată în funcţie de calitate conform nomativelor europene.
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Tabelle2

		





Nat. Test

		Nationaler Test zur Klassifizierung von Schlachtschweinen

						Rumänien 2004

		Schlachtbetriebe				Schweineerzeuger				Anzahl Schweine / Erzeuger		Anzahl Schweine / Schlacht- betrieb

		Bezeichnung		Region		Bezeichnung		Region

		EUROPIG SERCAIA		BV		EUROPIG ŞERCAIA		BV		871		1,033

						VENTURELLI AVRIG		SB		162

		KOSAROM PAŞCANI		IS		SUINPROD ROMAN		NT		1,020		1,269

						GP		IS		249

		CARNIPROD TULCEA		TL		CARNIPROD TULCEA		TL		1,216		1,216

		CAMPOFRIO TULCEA		TL		COMPLEX SATU NOU		TL		512		906

						FERMA SIBIOARA		TL		394

		SOROLI COLA  BRĂILA		BR		COMPLEX TICHILEŞTI		BR		50		50

		LEXI STAR TG. JIU		GJ		SUINPROD TG.  JIU		GJ		149		149

				MS		SILVAUR IMPEX IERNUT		MS		119		812

						PIG BAND		MS		66

		PRIMACOM TÂRGU MUREŞ				NUTRIENTUL PALOTA		BH		113

						NUTRISAM CAREI		SM		120

						OLTCHIM RM. VÂLCEA		VL		305

						GP		MS		89

		ROMSUINTEST PERIŞ		SAI		ROMSUINTEST PERIŞ		SAI		749		749

		CARMOLIMP VIŞTEA		BV		CARMOLIMP		SB		300		300

		COMTIM		TM		COMTIM		TM		554		554

		10 Schlachtbetriebe				16 Schweineerzeuger				6,700		7,038

						n Kleinstbetriebe				338





Vertlg._%MFA

		Bin		Frequency

		30.9		1

		31.9		3

		32.9		9

		33.9		10

		34.9		20

		35.9		20

		36.9		24

		37.9		32

		38.9		46

		39.9		63

		40.9		65

		41.9		79

		42.9		101

		43.9		133

		44.9		141

		45.9		188

		46.9		229

		47.9		290

		48.9		395

		49.9		470

		50.9		542

		51.9		746

		52.9		713

		53.9		742

		54.9		672

		55.9		544

		56.9		369

		57.9		218

		58.9		102

		59.9		48

		60.9		18

		61.9		3

		62.9		2





Vertlg._%MFA

		0

		0

		0

		0

		0
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n  : 7.038
Mittelwert % MFA :51,03

Frequency

%MFA ( FOM )

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die  % MFA-Klassen
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Vertlg.KG

		Bin		Frequency

		49.9		0

		54.9		108

		59.9		217

		64.9		841

		69.9		1101

		74.9		1506

		79.9		1398

		84.9		947

		89.9		526

		94.9		233

		99.9		95

		104.9		47

		109.9		11

		114.9		4

		120		4





Vertlg.KG

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



n : 7.038
Mittelwert:  74,04 kg

Frequency

Gewicht der Schlachtkörper (KG)

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die Gewichtsklassen

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Vetrlg.GP

		Bin		Frequency

		30.9		1

		31.9		2

		32.9		9

		33.9		5

		34.9		9

		35.9		6

		36.9		12

		37.9		21

		38.9		26

		39.9		27

		40.9		22

		41.9		32

		42.9		32

		43.9		27

		44.9		26

		45.9		23

		46.9		22

		47.9		11

		48.9		12

		49.9		4

		50.9		6

		51.9		0

		52.9		2

		53.9		0

		54.9		1





Vetrlg.GP

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0
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		0

		0

		0
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		0

		0

		0

		0



n:  338
Mittelwert % MFA:  41,69

Frequency

% MFA ( FOM )

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die  % MFA-Klassen - Kleinstbetriebe

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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Vertlg. RO

		Bin		Frequency

		31.9		1

		32.9		0

		33.9		3

		34.9		7

		35.9		14

		36.9		10

		37.9		8

		38.9		12

		39.9		16

		40.9		19

		41.9		23

		42.9		36

		43.9		41

		44.9		54

		45.9		62

		46.9		67

		47.9		59

		48.9		71

		49.9		53

		50.9		39

		51.9		36

		52.9		22

		53.9		20

		54.9		10

		55.9		7

		56.9		3

		57.9		2

		58.9		2

		59.9		1

		60.9		1





Vertlg. RO

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0
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		0

		0

		0



n:  699
Mittelwert % MFA:  46,27

Frequency

% MFA ( FOM )

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die  % MFA-Klassen , Mastbetriebe

0
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0

0

0
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0
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Vertlg.100_IM

		Bin		Frequency

		41.9		1

		42.9		1

		43.9		8

		44.9		3

		45.9		17

		46.9		27

		47.9		62

		48.9		106

		49.9		137

		50.9		209

		51.9		337

		52.9		328

		53.9		392

		54.9		450

		55.9		399

		56.9		282

		57.9		180

		58.9		88

		59.9		37

		60.9		14

		61.9		1

		62.9		1





Vertlg.100_IM

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



n: 3.080
Mittelwert % MFA:  53,47

Frequency

% MFA ( FOM )

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die  % MFA-Klassen ( ♂IMPORT*♀F1-IMPORT)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Ergebnis

		Ergebnis der Klassifizierung nach Herkunft und genetischer Kombination

		Handels - Klassen		Erzeuger		Kleinst - betriebe		Mastbetriebe								Gesamtes Material ( n )

				Genetische Kombination		♂ ROx♀RO		♂ ROx♀RO		PERHIB Peris		♂IMPx♀RO		♂IMPx♀IMP

				n der gen. Komb.		0		16		94		192		1,002		1,304

		E		% von n gen.Komb.		0.0%		2.3%		12.6%		8.8%		32.5%		18.5%

		>=55%		Ø % MFA		0.0		56.7		56.6		56.2		56.6		56.5

				Ø KG		0.0		77.7		65.6		71.8		74.2		73.3

				n der gen. Komb.		9		127		438		1,125		1,716		3,415

		U		% von n gen.Komb.		2.7%		18.2%		58.5%		51.8%		55.7%		48.5%

		50%-54,9%		Ø % MFA		51.2		51.9		52.4		52.3		52.8		52.5

				Ø KG		67.6		73.2		66.5		74.0		74.9		73.4

				n der gen. Komb.		72		312		190		649		349		1,572

		R		% von n gen.Komb.		21.3%		44.6%		25.4%		29.9%		11.3%		22.3%

		45%-49,9%		Ø % MFA		46.8		47.4		48.3		48.0		48.4		47.9

				Ø KG		71.4		70.4		70.8		75.6		78.2		74.4

				n der gen. Komb.		139		173		25		169		13		519

		O		% von n gen.Komb.		41.1%		24.7%		3.3%		7.8%		0.4%		7.4%

		40%-44,9%		Ø % MFA		42.4		43.0		42.8		43.0		43.5		42.8

				Ø KG		75.3		76.6		75.0		76.2		85.4		76.3

				n		118		71		2		37		0		228

		P		% von Σ n		34.9%		10.2%		0.3%		1.7%		0.0%		3.2%

		<40%		Ø % MFA		37.0		37.0		38.9		38.1		0.0		37.2

				Ø KG		80.7		80.7		77.5		77.7		0.0		80.2

				n		338		699		749		2,172		3,080		7,038

		TOTAL				100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%

				Ø % MFA		41.7		46.3		51.5		50.4		53.5		51.0

				Ø KG		76.2		73.7		67.8		74.5		75.1		74.0





Ergebnis Graph.

				N		%CM		KG

		E		1,304		56.5		73.3

		U		3,415		52.5		73.4

		R		1,572		47.9		74.4
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		P		228		37.2		80.2





Ergebnis Graph.
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PARAM

		PARAMETRI STATISTICI  AI EŞANTIONULUI STUDIAT

		PRODUCĂTOR		N		%		CARACTER		MEDIE		INTERVAL DE CONFIDENŢĂ				DEV. ST.		MINIM		MAXIM		MEDIANA		MODA

												<		>

		GP		338		4.8%		GROSIME SLĂNINA (mm)		32.8		31.9		33.7		8.4		9.0		53.0		33.0		33.0

								GROSIME MUŞCHI (mm)		36.0		35.2		36.7		7.4		21.0		67.0		36.0		38.0

								% CARNE MACRĂ		41.7		41.2		42.2		4.4		30.9		54.2		41.9		42.0

								GREUTATE CARCASĂ (kg)		76.2		74.7		77.6		13.5		50.0		120.0		74.0		60.0

		FERMĂ		6,700		95.2%		GROSIME SLĂNINA (mm)		19.6		19.5		19.8		6.7		7.0		50.0		18.0		15.0

								GROSIME MUŞCHI (mm)		51.8		51.6		52.0		8.4		23.0		89.0		52.0		54.0

								% CARNE MACRĂ		51.5		51.4		51.6		4.2		31.3		62.4		52.0		53.3

								GREUTATE CARCASĂ (kg)		73.9		73.7		74.2		9.2		50.0		117.0		74.0		75.0

		TOTAL		7,038		100.0%		GROSIME SLĂNINA (mm)		20.2		20.1		20.4		7.4		7.0		53.0		19.0		15.0

								GROSIME MUŞCHI (mm)		51.0		50.8		51.2		9.0		21.0		89.0		51.0		54.0

								% CARNE MACRĂ		51.0		50.9		51.1		4.7		30.9		62.4		51.9		53.3

								GREUTATE CARCASĂ (kg)		74.0		73.8		74.3		9.5		50.0		120.0		74.0		75.0





SK Qualität Prodverf. 

								% CARNE MACRĂ		GREUTATE CARCASĂ (kg)

		4.8%		N = 338		GP		41.7		76.2

		95.2%		N = 6.700		FERMĂ		51.5		73.9

		100.0%		N = 7.038		TOTAL		51.0		74.0





SK Qualität Prodverf. 

		0		0

		0		0

		0		0



kg Schlachtgewicht

% MFA

Mastbetriebe

% CARNE MACRĂ

GREUTATE CARCASĂ (kg)

% MFA

Schlachtkörpergewicht (kg)

Schlachtkörperqualität und Produktionsverfahren



Antei HKL E

		

		UROP		5734

		E		1,310

								18.5%				1,304

								48.5%				3,415

								22.3%				1,572

								7.4%				519

								3.2%				228



Kleinstbetriebe

Mastbetriebe

Total



Antei HKL E

		0

		0



Anteil der HKL E

81,5%

18,5%



SK Qual- Genetik

		Schlachtkörperqualität in Abhängigkeit von der genetischen Kombination

		Erzeuger		Gen. Kombination		n		%		Eigenschaft		Mittel Wert		Standard   Abw. ( s )		Min.		Max.

		Kleinst- Betriebe		♂ RO x ♀ RO		338		4.8%		Fettmaß (mm)		32.8		8.4		9.0		53.0

										Fleischmaß (mm)		36.0		7.4		21.0		67.0

										% MFA		41.7		4.4		30.9		54.2

										Schlachtgewicht (kg)		76.2		13.5		50.0		120.0

		Mastbetriebe		♂ RO x ♀ RO		699		9.9%		Fettmaß (mm)		28.1		8.1		10.0		50.0

										Fleischmaß (mm)		47.5		8.8		23.0		89.0

										% MFA		46.3		4.7		31.3		60.2

										Schlachtgewicht (kg)		73.7		11.4		50.0		107.7

				"PERHIB"                               Zuchtprogramm PERIŞ		749		10.6%		Fettmaß (mm)		18.6		5.2		8.0		39.0

										Fleischmaß (mm)		49.0		8.2		28.0		87.0

										% MFA		51.5		3.3		38.6		61.1

										Schlachtgewicht (kg)		67.8		7.8		53.0		95.0

				♂-IMPORT x ♀-RO		2,172		30.9%		Fettmaß (mm)		21.7		6.2		9.0		49.0

										Fleischmaß (mm)		51.7		7.4		26.0		89.0

										% MFA		50.4		3.9		33.7		62.3

										Schlachtgewicht (kg)		74.5		8.1		53.2		114.0

				♂-IMPORT x ♀-IMPORT		3,080		43.8%		Fettmaß (mm)		16.5		4.5		7.0		35.0

										Fleischmaß (mm)		53.4		8.5		26.0		89.0

										% MFA		53.5		2.9		41.9		62.4

										Schlachtgewicht (kg)		75.1		9.2		50.0		117.0





Graph Quali-Genet

		

		GP		4.8%		338		NECUNOSCUTĂ												% CARNE MACRĂ		GREUTATE CARCASĂ (kg)

		FERMĂ		9.9%		699		♂-RO * ♀F1-RO										COMBINAŢIE GENETICĂ:		41.7		76.2

				10.6%		749		"PERHIB"										COMBINAŢIE GENETICĂ:		46.3		73.7

				30.9%		2,172		♂-IMPORT * ♀F1-RO										COMBINAŢIE GENETICĂ:		51.5		67.8

				43.8%		3,080		♂-IMPORT * ♀F1-IMPORT										COMBINAŢIE GENETICĂ:		50.4		74.5

																		COMBINAŢIE GENETICĂ:		53.5		75.1





Graph Quali-Genet

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



♂ RO x ♀ RO

Kleinstbetriebe

% CARNE MACRĂ

GREUTATE CARCASĂ (kg)

% MFA

Schlachtkörpergewicht ( kg )

Schlachtkörperqualität in Abhängigkeit 
von der genetischen Kombination



SK Gew.%MFA

		Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil (MFA)

		HKL				50 - <= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		100 - 120		50 - 120

		E		N		34		187		229		300		274		172		66		31		7		4		1304

				KG.		56.2		62.7		67.4		72.4		76.9		81.8		86.7		91.5		96.1		100.7		73.3

				Fett-mm		10.6		11.4		12.3		12.8		13.5		13.8		14.8		15.6		15.0		16.3		12.9

				Fleisch -mm		53.6		56.1		58.2		59.7		61.0		62.3		64.8		66.8		70.3		72.0		59.9

				% MFA		56.6		56.6		56.5		56.5		56.4		56.5		56.4		56.4		57.3		57.0		56.5

		U		N		192		394		547		763		695		435		237		96		36		20		3415

				KG.		55.5		62.1		67.3		72.0		76.9		81.7		86.8		91.6		96.5		104.1		73.4

				Fett-mm		14.5		15.6		17.0		17.6		18.1		18.9		19.9		20.5		21.0		21.2		17.6

				Fleisch -mm		42.5		46.1		50.3		51.7		53.0		55.0		57.7		58.5		59.5		60.1		51.7

				% MFA		52.5		52.6		52.6		52.6		52.5		52.5		52.4		52.3		52.2		52.2		52.5

		R		N		88		180		237		309		291		237		122		63		32		13		1572

				KG.		56.1		62.2		67.2		72.2		76.9		81.8		86.7		91.7		96.7		103.3		74.4

				Fett-mm		21.5		22.7		23.6		24.9		24.9		26.0		26.2		26.8		27.2		28.0		24.7

				Fleisch -mm		38.1		40.4		44.6		47.0		48.2		50.5		50.7		52.3		54.3		52.8		46.8

				% MFA		48.0		47.8		48.1		47.9		48.1		47.9		47.8		47.8		48.0		47.3		47.9

		O		N		9		57		69		100		99		72		68		22		11.0		12		519

				KG.		56.2		61.6		67.4		72.1		76.9		81.9		86.7		91.7		96.4		103.6		76.3

				Fett-mm		27.1		29.4		31.8		32.3		33.0		33.9		34.5		34.2		38.4		35.2		32.7

				Fleisch -mm		34.1		33.8		39.3		41.2		42.8		45.1		47.0		48.5		50.7		43.2		42.2

				% MFA		44.3		43.1		42.8		42.9		42.8		42.8		42.8		43.2		41.5		41.7		42.8

		P		N		2		23		19		34		39		31		33		21		9		17		228

				KG.		55.6		61.0		67.3		72.6		77.0		82.6		86.7		91.8		96.4		105.6		80.2

				Fett-mm		37.0		39.3		39.1		40.9		42.6		41.9		44.0		44.1		44.4		44.4		42.1

				Fleisch -mm		33.0		30.4		33.7		37.1		38.3		39.0		41.3		42.2		42.0		41.8		38.2

				% MFA		38.9		37.3		38.0		37.6		37.0		37.4		36.7		36.9		36.7		36.7		37.2

		TOTAL		N		325		841		1101		1506		1398		947		526		233		95		66		7038

				KG.		55.8		62.2		67.3		72.1		76.9		81.8		86.7		91.6		96.5		104.0		74.0

				Fett-mm		16.5		17.7		18.8		19.6		20.3		21.6		24.1		25.0		26.9		30.7		20.2

				Fleisch -mm		42.1		45.8		49.8		51.3		52.4		53.9		54.6		55.5		55.9		51.6		51.0

				% MFA		51.4		51.4		51.6		51.4		51.2		50.8		49.6		49.4		48.4		45.6		51.0



kg Schlachtgewicht

% MFA

♂ RO x ♀ RO

Kleinst-
betriebe

♂ RO x ♀ RO

♂ Import x ♀ RO

♂ Import x ♀Import

PERHIB

Mastbetriebe



SKG u MFA E

		<= 59,9
34
56,21470588		<= 59,9
34
56,21470588		<= 59,9
34
56,21470588

		60 - 64,9
187
62,70641711		60 - 64,9
187
62,70641711		60 - 64,9
187
62,70641711

		65 - 69,9
229
67,44759825		65 - 69,9
229
67,44759825		65 - 69,9
229
67,44759825

		70 - 74,9
300
72,39		70 - 74,9
300
72,39		70 - 74,9
300
72,39

		75 - 79,9
274
76,92883212		75 - 79,9
274
76,92883212		75 - 79,9
274
76,92883212

		80 - 84,9
172
81,80523256		80 - 84,9
172
81,80523256		80 - 84,9
172
81,80523256

		85 - 89,9
66
86,72424242		85 - 89,9
66
86,72424242		85 - 89,9
66
86,72424242

		90 - 94,9
31
91,46451613		90 - 94,9
31
91,46451613		90 - 94,9
31
91,46451613

		95-99,9
7
96,14285714		95-99,9
7
96,14285714		95-99,9
7
96,14285714

		>=100
4
100,7		>=100
4
100,7		>=100
4
100,7



% MFA

Fettmaß

Fleischmaß

SL-mm

M -mm

% CM

Schlachtkörpergewicht ( kg )

Maße für Fett und Fleisch ( mm )

% MFA

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil ( MFA ) in der HKL E  ( N= 1.304)

10.5588235294

53.5882352941

56.5882352941

11.3796791444

56.064171123

56.6176470588

12.3362445415

58.2139737991

56.5091703057

12.8166666667

59.6533333333

56.5226666667

13.4744525547

61.0364963504

56.4306569343

13.7965116279

62.2906976744

56.4889534884

14.8333333333

64.8181818182

56.4090909091

15.6451612903

66.8387096774

56.3612903226

15

70.2857142857

57.3428571429

16.25

72

57



SKG u. MFA EU

		<= 59,9
226
55,6		<= 59,9
226
55,6		<= 59,9
226
55,6

		60 - 64,9
581
62,3		60 - 64,9
581
62,3		60 - 64,9
581
62,3

		65 - 69,9
776
67,3		65 - 69,9
776
67,3		65 - 69,9
776
67,3

		70 - 74,9
1.063
72,1		70 - 74,9
1.063
72,1		70 - 74,9
1.063
72,1

		75 - 79,9
969
76,9		75 - 79,9
969
76,9		75 - 79,9
969
76,9

		80 - 84,9
607
81,7		80 - 84,9
607
81,7		80 - 84,9
607
81,7

		85 - 89,9
303
86,8		85 - 89,9
303
86,8		85 - 89,9
303
86,8

		90 - 94,9
127
91,5		90 - 94,9
127
91,5		90 - 94,9
127
91,5

		95-99,9
43
96,4		95-99,9
43
96,4		95-99,9
43
96,4

		>=100
24
103,5		>=100
24
103,5		>=100
24
103,5



Fleischmaß

% MFA

Fettmaß

SL-mm

M -mm

% CM

Schlachtkörpergewicht ( kg )

Maße für Fett und Fleisch (mm)

% MFA

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil ( MFA ) 
in den HKL E und U        ( N= 4.719)

13.8761061947

44.1283185841

53.110619469

14.2117039587

49.2994836489

53.8858864028

15.6198453608

52.6546391753

53.7630154639

16.2210724365

53.9313264346

53.6799623706

16.7688338493

55.253869969

53.6366357069

17.4612850082

57.0708401977

53.6054365733

18.8283828383

59.2838283828

53.296039604

19.3070866142

60.5118110236

53.2700787402

20

61.2558139535

53.0465116279

20.3333333333

62.0833333333

53.0166666667



SKG u. MFA Ges.

		<= 59,9
325
55,8		<= 59,9
325
55,8		<= 59,9
325
55,8

		60 - 64,9
841
62,2		60 - 64,9
841
62,2		60 - 64,9
841
62,2

		65 - 69,9
1.101
67,3		65 - 69,9
1.101
67,3		65 - 69,9
1.101
67,3

		70 - 74,9
1.506
72,1		70 - 74,9
1.506
72,1		70 - 74,9
1.506
72,1

		75 - 79,9
1.398
76,9		75 - 79,9
1.398
76,9		75 - 79,9
1.398
76,9

		80 - 84,9
947
81,8		80 - 84,9
947
81,8		80 - 84,9
947
81,8

		85 - 89,9
526
86,7		85 - 89,9
526
86,7		85 - 89,9
526
86,7

		90 - 94,9
233
91,6		90 - 94,9
233
91,6		90 - 94,9
233
91,6

		95-99,9
95
96,5		95-99,9
95
96,5		95-99,9
95
96,5

		>=100
66
104,0		>=100
66
104,0		>=100
66
104,0



Fleischmaß

% MFA

Fettmaß

SL-mm

M -mm

% CM

Schlachtkörpergewicht - kg-

Maße für Fett und Fleisch (mm)

% CMFA

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil ( MFA ) 
in der gesamten Stichprobe   ( N= 7.038)

16.4615384615

42.1476923077

51.3904615385

17.7491082045

45.8323424495

51.3908442331

18.7611262489

49.7529518619

51.5798365123

19.6268260292

51.2921646746

51.4061752988

20.3268955651

52.4298998569

51.2486409156

21.6356916579

53.9144667371

50.8325237592

24.1406844106

54.5798479087

49.6399239544

24.9785407725

55.4935622318

49.364806867

26.8631578947

55.8842105263

48.4484210526

30.7272727273

51.5909090909

45.6303030303



Tabelle1

				55.5		62.1		67.3		72.0		76.9		81.7		86.8		91.6		96.5		104.1

				192		394		547		763		695		435		237		96		36		20		3415

				<= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		>=100

		SL-mm		14.5		15.6		17.0		17.6		18.1		18.9		19.9		20.5		21.0		21.2

		M -mm		42.5		46.1		50.3		51.7		53.0		55.0		57.7		58.5		59.5		60.1

		% CM		52.5		52.6		52.6		52.6		52.5		52.5		52.4		52.3		52.2		52.2

				55.8		62.2		67.3		72.1		76.9		81.8		86.7		91.6		96.5		104.0

				325		841		1,101		1,506		1,398		947		526		233		95		66		7,038

				<= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		>=100

		SL-mm		16.5		17.7		18.8		19.6		20.3		21.6		24.1		25.0		26.9		30.7

		M -mm		42.1		45.8		49.8		51.3		52.4		53.9		54.6		55.5		55.9		51.6

		% CM		51.4		51.4		51.6		51.4		51.2		50.8		49.6		49.4		48.4		45.6

				55.6		62.3		67.3		72.1		76.9		81.7		86.8		91.5		96.4		103.5

				226		581		776		1,063		969		607		303		127		43		24		4,719

				<= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		>=100

		SL-mm		13.9		14.2		15.6		16.2		16.8		17.5		18.8		19.3		20.0		20.3

		M -mm		44.1		49.3		52.7		53.9		55.3		57.1		59.3		60.5		61.3		62.1

		% CM		53.1		53.9		53.8		53.7		53.6		53.6		53.3		53.3		53.0		53.0

				56.2		62.7		67.4		72.4		76.9		81.8		86.7		91.5		96.1		100.7

				34		187		229		300		274		172		66		31		7		4		1304

				<= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		>=100

		SL-mm		10.6		11.4		12.3		12.8		13.5		13.8		14.8		15.6		15.0		16.3

		M -mm		53.6		56.1		58.2		59.7		61.0		62.3		64.8		66.8		70.3		72.0

		% CM		56.6		56.6		56.5		56.5		56.4		56.5		56.4		56.4		57.3		57.0





CORELATII

		CORELAŢII ŞI REGRESII ÎNTRE CARACTERELE REFERITOARE LA CLASIFICAREA CARCASELOR CU ECHIPAMENTUL FOM

		SURSĂ DATE		COMBINAŢIE CARACTERE		CORELAŢIE		EROAREA STANDARD A  ESTIMAŢIEI		COEFICIENT DE REGRESIE		F		SEMNIFICAŢIE F

						r		sY.X		bYX

		TOTAL		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.1377		4.6345		-0.0680		136.0334		0.0000

		EŞANTION		SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.3120		7.0006		0.2426		758.9484		0.0000

		N=7.038		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.3412		8.4570		0.3238		926.7859		0.0000

		E		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.0267		1.2622		-0.0041		0.9265		0.3359

				SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4490		2.1254		0.1310		328.7871		0.0000

		N=1.304		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4042		6.4910		0.3518		254.3216		0.0000

		U		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.0378		1.3780		-0.0056		4.8890		0.0271

				SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4800		2.7242		0.1609		1021.7811		0.0000

		N=3.415		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.5603		5.8795		0.4294		1561.9993		0.0000

		E + U		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.0264		2.2317		-0.0066		3.2931		0.0696

				SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.3872		3.3232		0.1556		831.8971		0.0000

		N = 4.719		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4597		7.0875		0.4091		1263.8040		0.0000

		R + O + P		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.1785		3.7545		-0.0660		76.2744		0.0000

				SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.3649		6.1837		0.2349		355.9242		0.0000

		N=2.319		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4130		7.1250		0.3131		476.4308		0.0000





GR_PRED_7038

						GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE EŞANTION		74.0		20.2		51.0		51.0

		PREDICTOR GREUTATE CARCASĂ (kg)		75		20.5		51.3		51.0

				80		21.7		52.9		50.6

				85		22.9		54.6		50.3

				90		24.1		56.2		49.9

				95		25.3		57.8		49.6

				100		26.5		59.4		49.3

				105		27.8		61.0		48.9

				110		29.0		62.6		48.6

				115		30.2		64.3		48.2

				120		31.4		65.9		47.9





GR_PRED_7038
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DOMENIU DE REFERINŢĂ PREDICTOR: 50 - 120 KG

bYX = 0,3238

bYX = - 0,0680

bYX = 0,2426

r = 0,3412

r = 0,1377

r = 0,3120

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

GROSIME SLĂNINĂ, MUŞCHI (mm)

% CARNE MACRĂ

% CARNE MACRĂ STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (  N = 7.038 )



PRED_E

		% CARNE MACRĂ   STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (PARTEA  EŞANTION "CLASA E" ; N = 1.304 )

				GREUTATE CARCASĂ (kg)		GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "CLASA E"		73.3		12.9		59.9		56.5

				74		13.0		60.1		56.5

				75		13.1		60.5		56.5

				76		13.3		60.8		56.5

				77		13.4		61.2		56.5

				78		13.5		61.5		56.5

				79		13.7		61.9		56.5

				80		13.8		62.3		56.5

				81		13.9		62.6		56.5

				82		14.1		63.0		56.5

				83		14.2		63.3		56.5

		PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		84		14.3		63.7		56.5

				85		14.5		64.0		56.5

				86		14.6		64.4		56.5

				87		14.7		64.7		56.4

				88		14.9		65.1		56.4

				89		15.0		65.4		56.4

		( DOMENIU DE REFERINŢĂ AL PREDICTORULUI: 50 - 101 KG)		90		15.1		65.8		56.4

				91		15.2		66.1		56.4

				92		15.4		66.5		56.4

				93		15.5		66.8		56.4

				94		15.6		67.2		56.4

				95		15.8		67.5		56.4

				96		15.9		67.9		56.4

				97		16.0		68.2		56.4

				98		16.2		68.6		56.4

				99		16.3		68.9		56.4

				100		16.4		69.3		56.4

				101		16.6		69.6		56.4





GR_PRED_E

						GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "E"		73.3		12.9		59.9		56.5

		PREDICTOR GREUTATE CARCASĂ (kg)		75		13.1		60.5		56.5

				80		13.8		62.3		56.5

				85		14.5		64.0		56.5

				90		15.1		65.8		56.4

				95		15.8		67.5		56.4

				100		16.4		69.3		56.4

				101		16.6		69.6		56.4





GR_PRED_E
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bYX = 0,3518

r = 0,4042

bYX = 0,1301

r = 0,4490

kg Schlachtkörpergewicht

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

Fett- und Fleischmaße (mm)

% MFA

Einfluß des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil in der HKL E ; N = 1.304



PRED_U

		% CARNE MACRĂ   STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (PARTEA  EŞANTION "CLASA U" ; N = 3.415 )

						GREUTATE CARCASĂ (kg)		GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "CLASA U"				73.4		17.6		51.7		52.5

		PREDICTOR: GREUTATE CARCSĂ (kg)		( DOMENIU DE REFERINŢĂ AL PREDICTORULUI: 50 - 113 KG)		74		17.7		52.0		52.5

						75		17.9		52.4		52.5

						76		18.1		52.8		52.5

						77		18.2		53.3		52.5

						78		18.4		53.7		52.5

						79		18.5		54.1		52.5

						80		18.7		54.6		52.5

						81		18.9		55.0		52.5

						82		19.0		55.4		52.5

						83		19.2		55.8		52.5

						84		19.3		56.3		52.5

						85		19.5		56.7		52.5

						86		19.7		57.1		52.5

						87		19.8		57.6		52.5

						88		20.0		58.0		52.4

						89		20.1		58.4		52.4

						90		20.3		58.8		52.4

						91		20.5		59.3		52.4

						92		20.6		59.7		52.4

						93		20.8		60.1		52.4

						94		21.0		60.6		52.4

						95		21.1		61.0		52.4

						96		21.3		61.4		52.4

						97		21.4		61.9		52.4

						98		21.6		62.3		52.4

						99		21.8		62.7		52.4

						100		21.9		63.1		52.4

						101		22.1		63.6		52.4

						102		22.2		64.0		52.4

						103		22.4		64.4		52.4

						104		22.6		64.9		52.4

						105		22.7		65.3		52.4

						106		22.9		65.7		52.3

						107		23.0		66.1		52.3

						108		23.2		66.6		52.3

						109		23.4		67.0		52.3

						110		23.5		67.4		52.3

						111		23.7		67.9		52.3

						112		23.9		68.3		52.3

						113		24.0		68.7		52.3





GR_PRED_U

						GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "U"		73.4		17.6		51.7		52.5

		PREDICTOR GREUTATE CARCASĂ (kg)		75		17.9		52.4		52.5

				80		18.7		54.6		52.5

				85		19.5		56.7		52.5

				90		20.3		58.8		52.4

				95		21.1		61.0		52.4

				100		21.9		63.1		52.4

				105		22.7		65.3		52.4

				110		23.5		67.4		52.3

				113		24.0		68.7		52.3





GR_PRED_U
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r = 0,5603

r = 0,4800

bYX = - 0,0056

bYX = 0,1609

bYX = 0,4294

r = 0,0378

DOMENIU DE REFERINŢĂ PREDICTOR: 50 - 113 KG

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

GROSIME SLĂNINĂ, MUŞCHI (mm)

% CARNE MACRĂ

% CARNE MACRĂ  STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI 
- PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD ( PARTEA  EŞANTION "CLASA U" ; N = 3.415 )



PRED_EU

		% CARNE MACRĂ   STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (PARTEA  EŞANTION "CLASELE E+U" ; N = 4.719 )

				GREUTATE CARCASĂ (kg)		GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "CLASELE E+U"		73.4		16.3		54.0		53.6

				74		16.4		54.2		53.6

				75		16.6		54.6		53.6

				76		16.7		55.1		53.6

				77		16.9		55.5		53.6

				78		17.1		55.9		53.6

				79		17.2		56.3		53.6

				80		17.4		56.7		53.6

				81		17.5		57.1		53.6

				82		17.7		57.5		53.6

				83		17.8		57.9		53.6

				84		18.0		58.3		53.6

				85		18.1		58.7		53.6

				86		18.3		59.1		53.5

				87		18.5		59.6		53.5

				88		18.6		60.0		53.5

				89		18.8		60.4		53.5

		PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		90		18.9		60.8		53.5

				91		19.1		61.2		53.5

				92		19.2		61.6		53.5

				93		19.4		62.0		53.5

				94		19.5		62.4		53.5

				95		19.7		62.8		53.5

		( DOMENIU DE REFERINŢĂ AL PREDICTORULUI: 50 - 113 KG)		96		19.9		63.2		53.5

				97		20.0		63.6		53.5

				98		20.2		64.1		53.5

				99		20.3		64.5		53.5

				100		20.5		64.9		53.5

				101		20.6		65.3		53.4

				102		20.8		65.7		53.4

				103		20.9		66.1		53.4

				104		21.1		66.5		53.4

				105		21.3		66.9		53.4

				106		21.4		67.3		53.4

				107		21.6		67.7		53.4

				108		21.7		68.1		53.4

				109		21.9		68.6		53.4

				110		22.0		69.0		53.4

				111		22.2		69.4		53.4

				112		22.3		69.8		53.4

				113		22.5		70.2		53.4





MFA u. SKG EU

								GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

				GREUT. MEDIE  CARCASE "E+ U"		73.4		16.3		54.0		53.6

				PREDICTOR GREUTATE CARCASĂ (kg)		75		16.6		54.6		53.6

						80		17.4		56.7		53.6

						85		18.1		58.7		53.6

						90		18.9		60.8		53.5

						95		19.7		62.8		53.5

						100		20.5		64.9		53.5

						105		21.3		66.9		53.4

						110		22.0		69.0		53.4

						113		22.5		70.2		53.4





MFA u. SKG EU
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r = 0,3872

bYX = 0,1556

r = 0,4597

bYX = 0,4091

Schlachtkörpergewicht

Schlachtkörpergewicht

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil (MFA) 
in den HKL E und U        ( N= 4.719)

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

Fett- und Fleischmaße (mm)

% MFA



PRED_ROP

		% CARNE MACRĂ   STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (PARTEA  EŞANTION "CLASELE R+O+P" ; N = 2.319 )

				GREUTATE CARCASĂ (kg)		GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "CLASELE R+O+P"		75.4		28.2		44.9		45.7

				76		28.3		45.1		45.7

				77		28.6		45.5		45.6

				78		28.8		45.8		45.6

				79		29.0		46.1		45.5

				80		29.3		46.4		45.4

				81		29.5		46.7		45.4

				82		29.8		47.0		45.3

				83		30.0		47.3		45.2

				84		30.2		47.6		45.2

				85		30.5		48.0		45.1

				86		30.7		48.3		45.0

				87		30.9		48.6		45.0

				88		31.2		48.9		44.9

				89		31.4		49.2		44.8

				90		31.6		49.5		44.8

				91		31.9		49.8		44.7

				92		32.1		50.1		44.6

				93		32.3		50.5		44.6

				94		32.6		50.8		44.5

		PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		95		32.8		51.1		44.4

				96		33.0		51.4		44.4

				97		33.3		51.7		44.3

				98		33.5		52.0		44.2

				99		33.7		52.3		44.2

				100		34.0		52.7		44.1

		( DOMENIU DE REFERINŢĂ AL PREDICTORULUI: 50 - 120 KG)		101		34.2		53.0		44.1

				102		34.5		53.3		44.0

				103		34.7		53.6		43.9

				104		34.9		53.9		43.9

				105		35.2		54.2		43.8

				106		35.4		54.5		43.7

				107		35.6		54.8		43.7

				108		35.9		55.2		43.6

				109		36.1		55.5		43.5

				110		36.3		55.8		43.5

				111		36.6		56.1		43.4

				112		36.8		56.4		43.3

				113		37.0		56.7		43.3

				114		37.3		57.0		43.2

				115		37.5		57.3		43.1

				116		37.7		57.7		43.1

				117		38.0		58.0		43.0

				118		38.2		58.3		42.9

				119		38.4		58.6		42.9

				120		38.7		58.9		42.8





MFA  SKG ROP

						GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "R+O+P"		75.4		28.2		44.9		45.7

		PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		80		29.3		46.4		45.4

				85		30.5		48.0		45.1

				90		31.6		49.5		44.8

				95		32.8		51.1		44.4

				100		34.0		52.7		44.1

				105		35.2		54.2		43.8

				110		36.3		55.8		43.5

				115		37.5		57.3		43.1

				120		38.7		58.9		42.8





MFA  SKG ROP
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r = 0,1785

bYX = - 0,0660

r = 0,3649

bYX = 0,2349

r = 0,4130

bYX =  0,3131

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil ( MFA ) 
in den HKL  R+O+P" ; N = 2.319

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

Fleisch- u. Fettmaße (mm)

% MFA



Sheet3

		

						RO x RO (KB)		RO x RO (MB)		Imp x RO		PERHIB		Imp x Imp

				kg Schlachtgewicht		76.2		73.7		74.5		67.8		75.1

				% MFA		41.7		46.3		50.4		51.5		53.5



Schlachtkörpergewicht
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kg Schlachtgewicht

Schlachtkörperqualität in Abhängigkeit von der genetischen Grundlage und der Herkunft
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kg Schlachtgewicht

% MFA

Schlachtkörperqualität in Abhängigkeit von der genetischen Grundlage und der Herkunft
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Tabelle2

		





Nat. Test

		Nationaler Test zur Klassifizierung von Schlachtschweinen

						Rumänien 2004

		Schlachtbetriebe				Schweineerzeuger				Anzahl Schweine / Erzeuger		Anzahl Schweine / Schlacht- betrieb

		Bezeichnung		Region		Bezeichnung		Region

		EUROPIG SERCAIA		BV		EUROPIG ŞERCAIA		BV		871		1,033

						VENTURELLI AVRIG		SB		162

		KOSAROM PAŞCANI		IS		SUINPROD ROMAN		NT		1,020		1,269

						GP		IS		249

		CARNIPROD TULCEA		TL		CARNIPROD TULCEA		TL		1,216		1,216

		CAMPOFRIO TULCEA		TL		COMPLEX SATU NOU		TL		512		906

						FERMA SIBIOARA		TL		394

		SOROLI COLA  BRĂILA		BR		COMPLEX TICHILEŞTI		BR		50		50

		LEXI STAR TG. JIU		GJ		SUINPROD TG.  JIU		GJ		149		149

				MS		SILVAUR IMPEX IERNUT		MS		119		812

						PIG BAND		MS		66

		PRIMACOM TÂRGU MUREŞ				NUTRIENTUL PALOTA		BH		113

						NUTRISAM CAREI		SM		120

						OLTCHIM RM. VÂLCEA		VL		305

						GP		MS		89

		ROMSUINTEST PERIŞ		SAI		ROMSUINTEST PERIŞ		SAI		749		749

		CARMOLIMP VIŞTEA		BV		CARMOLIMP		SB		300		300

		COMTIM		TM		COMTIM		TM		554		554

		10 Schlachtbetriebe				16 Schweineerzeuger				6,700		7,038

						n Kleinstbetriebe				338





Vertlg._%MFA

		Bin		Frequency

		30.9		1

		31.9		3

		32.9		9

		33.9		10

		34.9		20

		35.9		20

		36.9		24

		37.9		32

		38.9		46

		39.9		63

		40.9		65

		41.9		79

		42.9		101

		43.9		133

		44.9		141

		45.9		188

		46.9		229

		47.9		290

		48.9		395

		49.9		470

		50.9		542

		51.9		746

		52.9		713

		53.9		742

		54.9		672

		55.9		544

		56.9		369

		57.9		218

		58.9		102

		59.9		48

		60.9		18

		61.9		3

		62.9		2





Vertlg._%MFA
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		0

		0

		0



n  : 7.038
Mittelwert % MFA :51,03

Frequency

%MFA ( FOM )

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die  % MFA-Klassen
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0
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0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Vertlg.KG

		Bin		Frequency

		49.9		0

		54.9		108

		59.9		217

		64.9		841

		69.9		1101

		74.9		1506

		79.9		1398

		84.9		947

		89.9		526

		94.9		233

		99.9		95

		104.9		47

		109.9		11

		114.9		4

		120		4





Vertlg.KG
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n : 7.038
Mittelwert:  74,04 kg

Frequency

Gewicht der Schlachtkörper (KG)

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die Gewichtsklassen
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Vetrlg.GP

		Bin		Frequency

		30.9		1

		31.9		2

		32.9		9

		33.9		5

		34.9		9

		35.9		6

		36.9		12

		37.9		21

		38.9		26

		39.9		27

		40.9		22

		41.9		32

		42.9		32

		43.9		27

		44.9		26

		45.9		23

		46.9		22

		47.9		11

		48.9		12

		49.9		4

		50.9		6

		51.9		0

		52.9		2

		53.9		0

		54.9		1





Vetrlg.GP
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n:  338
Mittelwert % MFA:  41,69

Frequency

% MFA ( FOM )

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die  % MFA-Klassen - Kleinstbetriebe
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Vertlg. RO

		Bin		Frequency

		31.9		1

		32.9		0

		33.9		3

		34.9		7

		35.9		14

		36.9		10

		37.9		8

		38.9		12

		39.9		16

		40.9		19

		41.9		23

		42.9		36

		43.9		41

		44.9		54

		45.9		62

		46.9		67

		47.9		59

		48.9		71

		49.9		53

		50.9		39

		51.9		36

		52.9		22

		53.9		20

		54.9		10

		55.9		7

		56.9		3

		57.9		2

		58.9		2

		59.9		1

		60.9		1





Vertlg. RO
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n:  699
Mittelwert % MFA:  46,27

Frequency

% MFA ( FOM )

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die  % MFA-Klassen , Mastbetriebe
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Vertlg.100_IM

		Bin		Frequency

		41.9		1

		42.9		1

		43.9		8

		44.9		3

		45.9		17

		46.9		27

		47.9		62

		48.9		106

		49.9		137

		50.9		209

		51.9		337

		52.9		328

		53.9		392

		54.9		450

		55.9		399

		56.9		282

		57.9		180

		58.9		88

		59.9		37

		60.9		14

		61.9		1

		62.9		1





Vertlg.100_IM
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n: 3.080
Mittelwert % MFA:  53,47

Frequency

% MFA ( FOM )

n

Verteilung der Schlachtkörper auf die  % MFA-Klassen ( ♂IMPORT*♀F1-IMPORT)
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Ergebnis

		Ergebnis der Klassifizierung nach Herkunft und genetischer Kombination

		Handels - Klassen		Erzeuger		Kleinstbetriebe		Mastbetriebe								Gesamtes Material ( n )

				Genetische Kombination (g.K.)		♂ RO * ♀RO		♂ RO * ♀RO		PERHIB Peris		♂IMPORT*♀RO		♂IMPORT*♀IMPORT

				n der gen. Komb.		0		16		94		192		1,002		1,304

		E		% von n gen.Komb.		0.0%		2.3%		12.6%		8.8%		32.5%		18.5%

		>=55%		Ø % MFA		0.0		56.7		56.6		56.2		56.6		56.5

				Ø KG		0.0		77.7		65.6		71.8		74.2		73.3

				n der gen. Komb.		9		127		438		1,125		1,716		3,415

		U		% von n gen.Komb.		2.7%		18.2%		58.5%		51.8%		55.7%		48.5%

		50%-54,9%		Ø % MFA		51.2		51.9		52.4		52.3		52.8		52.5

				Ø KG		67.6		73.2		66.5		74.0		74.9		73.4

				n der gen. Komb.		72		312		190		649		349		1,572

		R		% von n gen.Komb.		21.3%		44.6%		25.4%		29.9%		11.3%		22.3%

		45%-49,9%		Ø % MFA		46.8		47.4		48.3		48.0		48.4		47.9

				Ø KG		71.4		70.4		70.8		75.6		78.2		74.4

				n der gen. Komb.		139		173		25		169		13		519

		O		% von n gen.Komb.		41.1%		24.7%		3.3%		7.8%		0.4%		7.4%

		40%-44,9%		Ø % MFA		42.4		43.0		42.8		43.0		43.5		42.8

				Ø KG		75.3		76.6		75.0		76.2		85.4		76.3

				n		118		71		2		37		0		228

		P		% von Σ n		34.9%		10.2%		0.3%		1.7%		0.0%		3.2%

		<40%		Ø % MFA		37.0		37.0		38.9		38.1		0.0		37.2

				Ø KG		80.7		80.7		77.5		77.7		0.0		80.2

				n		338		699		749		2,172		3,080		7,038

		TOTAL				100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%

				Ø % MFA		41.7		46.3		51.5		50.4		53.5		51.0

				Ø KG		76.2		73.7		67.8		74.5		75.1		74.0





Ergebnis Graph.

				N		%CM		KG

		E		1,304		56.5		73.3

		U		3,415		52.5		73.4

		R		1,572		47.9		74.4

		O		519		42.8		76.3

		P		228		37.2		80.2





Ergebnis Graph.

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



%MFA = 52,5
SG  KG = 73,4

%MFA = 56,5
SG  KG = 73,3

%MFA = 47,9
 SG KG = 74,4

%MFA = 42,8
SG  KG = 76,3

%MFA = 41,7
SG kg  = 76,2

N

%CM

KG

Verteilung der Schlachtkörper auf die  HKL 
( N = 7.038 )

n=1.572
22,3%

n=3.415
48,5%

n=1.304
18,5%

n=519
7,4%

n=228
3,2%



PARAM

		PARAMETRI STATISTICI  AI EŞANTIONULUI STUDIAT

		PRODUCĂTOR		N		%		CARACTER		MEDIE		INTERVAL DE CONFIDENŢĂ				DEV. ST.		MINIM		MAXIM		MEDIANA		MODA

												<		>

		GP		338		4.8%		GROSIME SLĂNINA (mm)		32.8		31.9		33.7		8.4		9.0		53.0		33.0		33.0

								GROSIME MUŞCHI (mm)		36.0		35.2		36.7		7.4		21.0		67.0		36.0		38.0

								% CARNE MACRĂ		41.7		41.2		42.2		4.4		30.9		54.2		41.9		42.0

								GREUTATE CARCASĂ (kg)		76.2		74.7		77.6		13.5		50.0		120.0		74.0		60.0

		FERMĂ		6,700		95.2%		GROSIME SLĂNINA (mm)		19.6		19.5		19.8		6.7		7.0		50.0		18.0		15.0

								GROSIME MUŞCHI (mm)		51.8		51.6		52.0		8.4		23.0		89.0		52.0		54.0

								% CARNE MACRĂ		51.5		51.4		51.6		4.2		31.3		62.4		52.0		53.3

								GREUTATE CARCASĂ (kg)		73.9		73.7		74.2		9.2		50.0		117.0		74.0		75.0

		TOTAL		7,038		100.0%		GROSIME SLĂNINA (mm)		20.2		20.1		20.4		7.4		7.0		53.0		19.0		15.0

								GROSIME MUŞCHI (mm)		51.0		50.8		51.2		9.0		21.0		89.0		51.0		54.0

								% CARNE MACRĂ		51.0		50.9		51.1		4.7		30.9		62.4		51.9		53.3

								GREUTATE CARCASĂ (kg)		74.0		73.8		74.3		9.5		50.0		120.0		74.0		75.0





SK Qualität Prodverf. 

								% CARNE MACRĂ		GREUTATE CARCASĂ (kg)

		4.8%		N = 338		GP		41.7		76.2

		95.2%		N = 6.700		FERMĂ		51.5		73.9

		100.0%		N = 7.038		TOTAL		51.0		74.0





SK Qualität Prodverf. 

		0		0

		0		0

		0		0



kg Schlachtgewicht

% MFA

Mastbetriebe

% CARNE MACRĂ

GREUTATE CARCASĂ (kg)

% MFA

Schlachtkörpergewicht (kg)

Schlachtkörperqualität und Produktionsverfahren



Antei HKL E

		

		UROP		5734

		E		1,310

								18.5%				1,304

								48.5%				3,415

								22.3%				1,572

								7.4%				519

								3.2%				228



Kleinstbetriebe

Mastbetriebe

Total



Antei HKL E

		0

		0



Anteil der HKL E

81,5%

18,5%



SK Qual- Genetik

		Schlachtkörperqualität in Abhängigkeit von der genetischen Kombination

		Erzeuger		Gen. Kombination		n		%		Eigenschaft		Mittel Wert		Standard   Abw. ( s )		Min.		Max.

		Kleinst- Betriebe		♂ RO x ♀ RO		338		4.8%		Fettmaß (mm)		32.8		8.4		9.0		53.0

										Fleischmaß (mm)		36.0		7.4		21.0		67.0

										% MFA		41.7		4.4		30.9		54.2

										Schlachtgewicht (kg)		76.2		13.5		50.0		120.0

		Mastbetriebe		♂ RO x ♀ RO		699		9.9%		Fettmaß (mm)		28.1		8.1		10.0		50.0

										Fleischmaß (mm)		47.5		8.8		23.0		89.0

										% MFA		46.3		4.7		31.3		60.2

										Schlachtgewicht (kg)		73.7		11.4		50.0		107.7

				"PERHIB"                               Zuchtprogramm PERIŞ		749		10.6%		Fettmaß (mm)		18.6		5.2		8.0		39.0

										Fleischmaß (mm)		49.0		8.2		28.0		87.0

										% MFA		51.5		3.3		38.6		61.1

										Schlachtgewicht (kg)		67.8		7.8		53.0		95.0

				♂-IMPORT x ♀-RO		2,172		30.9%		Fettmaß (mm)		21.7		6.2		9.0		49.0

										Fleischmaß (mm)		51.7		7.4		26.0		89.0

										% MFA		50.4		3.9		33.7		62.3

										Schlachtgewicht (kg)		74.5		8.1		53.2		114.0

				♂-IMPORT x ♀-IMPORT		3,080		43.8%		Fettmaß (mm)		16.5		4.5		7.0		35.0

										Fleischmaß (mm)		53.4		8.5		26.0		89.0

										% MFA		53.5		2.9		41.9		62.4

										Schlachtgewicht (kg)		75.1		9.2		50.0		117.0





Graph Quali-Genet

		

		GP		4.8%		338		NECUNOSCUTĂ												% CARNE MACRĂ		GREUTATE CARCASĂ (kg)

		FERMĂ		9.9%		699		♂-RO * ♀F1-RO										COMBINAŢIE GENETICĂ:		41.7		76.2

				10.6%		749		"PERHIB"										COMBINAŢIE GENETICĂ:		46.3		73.7

				30.9%		2,172		♂-IMPORT * ♀F1-RO										COMBINAŢIE GENETICĂ:		51.5		67.8

				43.8%		3,080		♂-IMPORT * ♀F1-IMPORT										COMBINAŢIE GENETICĂ:		50.4		74.5

																		COMBINAŢIE GENETICĂ:		53.5		75.1





Graph Quali-Genet
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♂ RO x ♀ RO

Kleinstbetriebe

% CARNE MACRĂ

GREUTATE CARCASĂ (kg)

% MFA

Schlachtkörpergewicht ( kg )

Schlachtkörperqualität in Abhängigkeit 
von der genetischen Kombination



SK Gew.%MFA

		Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil (MFA)

		HKL		CARACTER		50 - <= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		>=100 - 120		50 - 120

		E		N		34		187		229		300		274		172		66		31		7		4		1304

				KG.		56.2		62.7		67.4		72.4		76.9		81.8		86.7		91.5		96.1		100.7		73.3

				Fett-mm		10.6		11.4		12.3		12.8		13.5		13.8		14.8		15.6		15.0		16.3		12.9

				Fleisch -mm		53.6		56.1		58.2		59.7		61.0		62.3		64.8		66.8		70.3		72.0		59.9

				% MFA		56.6		56.6		56.5		56.5		56.4		56.5		56.4		56.4		57.3		57.0		56.5

		U		N		192		394		547		763		695		435		237		96		36		20		3415

				KG.		55.5		62.1		67.3		72.0		76.9		81.7		86.8		91.6		96.5		104.1		73.4

				Fett-mm		14.5		15.6		17.0		17.6		18.1		18.9		19.9		20.5		21.0		21.2		17.6

				Fleisch -mm		42.5		46.1		50.3		51.7		53.0		55.0		57.7		58.5		59.5		60.1		51.7

				% MFA		52.5		52.6		52.6		52.6		52.5		52.5		52.4		52.3		52.2		52.2		52.5

		R		N		88		180		237		309		291		237		122		63		32		13		1572

				KG.		56.1		62.2		67.2		72.2		76.9		81.8		86.7		91.7		96.7		103.3		74.4

				Fett-mm		21.5		22.7		23.6		24.9		24.9		26.0		26.2		26.8		27.2		28.0		24.7

				Fleisch -mm		38.1		40.4		44.6		47.0		48.2		50.5		50.7		52.3		54.3		52.8		46.8

				% MFA		48.0		47.8		48.1		47.9		48.1		47.9		47.8		47.8		48.0		47.3		47.9

		O		N		9		57		69		100		99		72		68		22		11.0		12		519

				KG.		56.2		61.6		67.4		72.1		76.9		81.9		86.7		91.7		96.4		103.6		76.3

				Fett-mm		27.1		29.4		31.8		32.3		33.0		33.9		34.5		34.2		38.4		35.2		32.7

				Fleisch -mm		34.1		33.8		39.3		41.2		42.8		45.1		47.0		48.5		50.7		43.2		42.2

				% MFA		44.3		43.1		42.8		42.9		42.8		42.8		42.8		43.2		41.5		41.7		42.8

		P		N		2		23		19		34		39		31		33		21		9		17		228

				KG.		55.6		61.0		67.3		72.6		77.0		82.6		86.7		91.8		96.4		105.6		80.2

				Fett-mm		37.0		39.3		39.1		40.9		42.6		41.9		44.0		44.1		44.4		44.4		42.1

				Fleisch -mm		33.0		30.4		33.7		37.1		38.3		39.0		41.3		42.2		42.0		41.8		38.2

				% MFA		38.9		37.3		38.0		37.6		37.0		37.4		36.7		36.9		36.7		36.7		37.2

		TOTAL		N		325		841		1101		1506		1398		947		526		233		95		66		7038

				KG.		55.8		62.2		67.3		72.1		76.9		81.8		86.7		91.6		96.5		104.0		74.0

				Fett-mm		16.5		17.7		18.8		19.6		20.3		21.6		24.1		25.0		26.9		30.7		20.2

				Fleisch -mm		42.1		45.8		49.8		51.3		52.4		53.9		54.6		55.5		55.9		51.6		51.0

				% MFA		51.4		51.4		51.6		51.4		51.2		50.8		49.6		49.4		48.4		45.6		51.0



kg Schlachtgewicht

% MFA

♂ RO x ♀ RO

Kleinst-
betriebe

♂ RO x ♀ RO

♂ Import x ♀ RO

♂ Import x ♀Import

PERHIB

Mastbetriebe



SKG u MFA E

		<= 59,9
34
56,2		<= 59,9
34
56,2		<= 59,9
34
56,2

		60 - 64,9
187
62,7		60 - 64,9
187
62,7		60 - 64,9
187
62,7

		65 - 69,9
229
67,4		65 - 69,9
229
67,4		65 - 69,9
229
67,4

		70 - 74,9
300
72,4		70 - 74,9
300
72,4		70 - 74,9
300
72,4

		75 - 79,9
274
76,9		75 - 79,9
274
76,9		75 - 79,9
274
76,9

		80 - 84,9
172
81,8		80 - 84,9
172
81,8		80 - 84,9
172
81,8

		85 - 89,9
66
86,7		85 - 89,9
66
86,7		85 - 89,9
66
86,7

		90 - 94,9
31
91,5		90 - 94,9
31
91,5		90 - 94,9
31
91,5

		95-99,9
7
96,1		95-99,9
7
96,1		95-99,9
7
96,1

		>=100
4
100,7		>=100
4
100,7		>=100
4
100,7



% MFA

Fettmaß

Fleischmaß

SL-mm

M -mm

% CM

Schlachtkörpergewicht ( kg )

Maße für Fett und Fleisch ( mm )

% MFA

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil ( MFA ) in der HKL E  ( N= 1.304)

10.5588235294

53.5882352941

56.5882352941

11.3796791444

56.064171123

56.6176470588

12.3362445415

58.2139737991

56.5091703057

12.8166666667

59.6533333333

56.5226666667

13.4744525547

61.0364963504

56.4306569343

13.7965116279

62.2906976744

56.4889534884

14.8333333333

64.8181818182

56.4090909091

15.6451612903

66.8387096774

56.3612903226

15

70.2857142857

57.3428571429

16.25

72

57



SKG u. MFA EU

		<= 59,9
226
55,6		<= 59,9
226
55,6		<= 59,9
226
55,6

		60 - 64,9
581
62,3		60 - 64,9
581
62,3		60 - 64,9
581
62,3

		65 - 69,9
776
67,3		65 - 69,9
776
67,3		65 - 69,9
776
67,3

		70 - 74,9
1.063
72,1		70 - 74,9
1.063
72,1		70 - 74,9
1.063
72,1

		75 - 79,9
969
76,9		75 - 79,9
969
76,9		75 - 79,9
969
76,9

		80 - 84,9
607
81,7		80 - 84,9
607
81,7		80 - 84,9
607
81,7

		85 - 89,9
303
86,8		85 - 89,9
303
86,8		85 - 89,9
303
86,8

		90 - 94,9
127
91,5		90 - 94,9
127
91,5		90 - 94,9
127
91,5

		95-99,9
43
96,4		95-99,9
43
96,4		95-99,9
43
96,4

		>=100
24
103,5		>=100
24
103,5		>=100
24
103,5



Fleischmaß

% MFA

Fettmaß

SL-mm

M -mm

% CM

Schlachtkörpergewicht ( kg )

Maße für Fett und Fleisch (mm)

% MFA

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil ( MFA ) 
in den HKL E und U        ( N= 4.719)

13.8761061947

44.1283185841

53.110619469

14.2117039587

49.2994836489

53.8858864028

15.6198453608

52.6546391753

53.7630154639

16.2210724365

53.9313264346

53.6799623706

16.7688338493

55.253869969

53.6366357069

17.4612850082

57.0708401977

53.6054365733

18.8283828383

59.2838283828

53.296039604

19.3070866142

60.5118110236

53.2700787402

20

61.2558139535

53.0465116279

20.3333333333

62.0833333333

53.0166666667



SKG u. MFA Ges.

		<= 59,9
325
55,8		<= 59,9
325
55,8		<= 59,9
325
55,8

		60 - 64,9
841
62,2		60 - 64,9
841
62,2		60 - 64,9
841
62,2

		65 - 69,9
1.101
67,3		65 - 69,9
1.101
67,3		65 - 69,9
1.101
67,3

		70 - 74,9
1.506
72,1		70 - 74,9
1.506
72,1		70 - 74,9
1.506
72,1

		75 - 79,9
1.398
76,9		75 - 79,9
1.398
76,9		75 - 79,9
1.398
76,9

		80 - 84,9
947
81,8		80 - 84,9
947
81,8		80 - 84,9
947
81,8

		85 - 89,9
526
86,7		85 - 89,9
526
86,7		85 - 89,9
526
86,7

		90 - 94,9
233
91,6		90 - 94,9
233
91,6		90 - 94,9
233
91,6

		95-99,9
95
96,5		95-99,9
95
96,5		95-99,9
95
96,5

		>=100
66
104,0		>=100
66
104,0		>=100
66
104,0



Fleischmaß

% MFA

Fettmaß

SL-mm

M -mm

% CM

Schlachtkörpergewicht - kg-

Maße für Fett und Fleisch (mm)

% CMFA

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil ( MFA ) 
in der gesamten Stichprobe   ( N= 7.038)

16.4615384615

42.1476923077

51.3904615385

17.7491082045

45.8323424495

51.3908442331

18.7611262489

49.7529518619

51.5798365123

19.6268260292

51.2921646746

51.4061752988

20.3268955651

52.4298998569

51.2486409156

21.6356916579

53.9144667371

50.8325237592

24.1406844106

54.5798479087

49.6399239544

24.9785407725

55.4935622318

49.364806867

26.8631578947

55.8842105263

48.4484210526

30.7272727273

51.5909090909

45.6303030303



Tabelle1

				55.5		62.1		67.3		72.0		76.9		81.7		86.8		91.6		96.5		104.1

				192		394		547		763		695		435		237		96		36		20		3415

				<= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		>=100

		SL-mm		14.5		15.6		17.0		17.6		18.1		18.9		19.9		20.5		21.0		21.2

		M -mm		42.5		46.1		50.3		51.7		53.0		55.0		57.7		58.5		59.5		60.1

		% CM		52.5		52.6		52.6		52.6		52.5		52.5		52.4		52.3		52.2		52.2

				55.8		62.2		67.3		72.1		76.9		81.8		86.7		91.6		96.5		104.0

				325		841		1,101		1,506		1,398		947		526		233		95		66		7,038

				<= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		>=100

		SL-mm		16.5		17.7		18.8		19.6		20.3		21.6		24.1		25.0		26.9		30.7

		M -mm		42.1		45.8		49.8		51.3		52.4		53.9		54.6		55.5		55.9		51.6

		% CM		51.4		51.4		51.6		51.4		51.2		50.8		49.6		49.4		48.4		45.6

				55.6		62.3		67.3		72.1		76.9		81.7		86.8		91.5		96.4		103.5

				226		581		776		1,063		969		607		303		127		43		24		4,719

				<= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		>=100

		SL-mm		13.9		14.2		15.6		16.2		16.8		17.5		18.8		19.3		20.0		20.3

		M -mm		44.1		49.3		52.7		53.9		55.3		57.1		59.3		60.5		61.3		62.1

		% CM		53.1		53.9		53.8		53.7		53.6		53.6		53.3		53.3		53.0		53.0

				56.2		62.7		67.4		72.4		76.9		81.8		86.7		91.5		96.1		100.7

				34		187		229		300		274		172		66		31		7		4		1304

				<= 59,9		60 - 64,9		65 - 69,9		70 - 74,9		75 - 79,9		80 - 84,9		85 - 89,9		90 - 94,9		95-99,9		>=100

		SL-mm		10.6		11.4		12.3		12.8		13.5		13.8		14.8		15.6		15.0		16.3

		M -mm		53.6		56.1		58.2		59.7		61.0		62.3		64.8		66.8		70.3		72.0

		% CM		56.6		56.6		56.5		56.5		56.4		56.5		56.4		56.4		57.3		57.0





CORELATII

		CORELAŢII ŞI REGRESII ÎNTRE CARACTERELE REFERITOARE LA CLASIFICAREA CARCASELOR CU ECHIPAMENTUL FOM

		SURSĂ DATE		COMBINAŢIE CARACTERE		CORELAŢIE		EROAREA STANDARD A  ESTIMAŢIEI		COEFICIENT DE REGRESIE		F		SEMNIFICAŢIE F

						r		sY.X		bYX

		TOTAL		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.1377		4.6345		-0.0680		136.0334		0.0000

		EŞANTION		SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.3120		7.0006		0.2426		758.9484		0.0000

		N=7.038		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.3412		8.4570		0.3238		926.7859		0.0000

		E		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.0267		1.2622		-0.0041		0.9265		0.3359

				SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4490		2.1254		0.1310		328.7871		0.0000

		N=1.304		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4042		6.4910		0.3518		254.3216		0.0000

		U		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.0378		1.3780		-0.0056		4.8890		0.0271

				SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4800		2.7242		0.1609		1021.7811		0.0000

		N=3.415		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.5603		5.8795		0.4294		1561.9993		0.0000

		E + U		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.0264		2.2317		-0.0066		3.2931		0.0696

				SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.3872		3.3232		0.1556		831.8971		0.0000

		N = 4.719		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4597		7.0875		0.4091		1263.8040		0.0000

		R + O + P		% CARNE MACRĂ  CU GREUTATE CARCASĂ		0.1785		3.7545		-0.0660		76.2744		0.0000

				SLANINA (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.3649		6.1837		0.2349		355.9242		0.0000

		N=2.319		MUŞCHI  (mm) CU GREUTATE CARCASĂ		0.4130		7.1250		0.3131		476.4308		0.0000





GR_PRED_7038

						GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE EŞANTION		74.0		20.2		51.0		51.0

		PREDICTOR GREUTATE CARCASĂ (kg)		75		20.5		51.3		51.0

				80		21.7		52.9		50.6

				85		22.9		54.6		50.3

				90		24.1		56.2		49.9

				95		25.3		57.8		49.6

				100		26.5		59.4		49.3

				105		27.8		61.0		48.9

				110		29.0		62.6		48.6

				115		30.2		64.3		48.2

				120		31.4		65.9		47.9





GR_PRED_7038

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



DOMENIU DE REFERINŢĂ PREDICTOR: 50 - 120 KG

bYX = 0,3238

bYX = - 0,0680

bYX = 0,2426

r = 0,3412

r = 0,1377

r = 0,3120

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

GROSIME SLĂNINĂ, MUŞCHI (mm)

% CARNE MACRĂ

% CARNE MACRĂ STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (  N = 7.038 )



PRED_E

		% CARNE MACRĂ   STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (PARTEA  EŞANTION "CLASA E" ; N = 1.304 )

				GREUTATE CARCASĂ (kg)		GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "CLASA E"		73.3		12.9		59.9		56.5

				74		13.0		60.1		56.5

				75		13.1		60.5		56.5

				76		13.3		60.8		56.5

				77		13.4		61.2		56.5

				78		13.5		61.5		56.5

				79		13.7		61.9		56.5

				80		13.8		62.3		56.5

				81		13.9		62.6		56.5

				82		14.1		63.0		56.5

				83		14.2		63.3		56.5

		PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		84		14.3		63.7		56.5

				85		14.5		64.0		56.5

				86		14.6		64.4		56.5

				87		14.7		64.7		56.4

				88		14.9		65.1		56.4

				89		15.0		65.4		56.4

		( DOMENIU DE REFERINŢĂ AL PREDICTORULUI: 50 - 101 KG)		90		15.1		65.8		56.4

				91		15.2		66.1		56.4

				92		15.4		66.5		56.4

				93		15.5		66.8		56.4

				94		15.6		67.2		56.4

				95		15.8		67.5		56.4

				96		15.9		67.9		56.4

				97		16.0		68.2		56.4

				98		16.2		68.6		56.4

				99		16.3		68.9		56.4

				100		16.4		69.3		56.4

				101		16.6		69.6		56.4





GR_PRED_E

						GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "E"		73.3		12.9		59.9		56.5

		PREDICTOR GREUTATE CARCASĂ (kg)		75		13.1		60.5		56.5

				80		13.8		62.3		56.5

				85		14.5		64.0		56.5

				90		15.1		65.8		56.4

				95		15.8		67.5		56.4

				100		16.4		69.3		56.4

				101		16.6		69.6		56.4





GR_PRED_E

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



DOMENIU DE REFERINŢĂ PREDICTOR: 50 - 101 KG

bYX = 0,3518

r = 0,4042

bYX = 0,1301

r = 0,4490

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

GROSIME SLĂNINĂ, MUŞCHI (mm)

% CARNE MACRĂ

% CARNE MACRĂ  STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD ( PARTEA  EŞANTION "CLASA E" ; N = 1.304 )



PRED_U

		% CARNE MACRĂ   STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (PARTEA  EŞANTION "CLASA U" ; N = 3.415 )

						GREUTATE CARCASĂ (kg)		GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "CLASA U"				73.4		17.6		51.7		52.5

		PREDICTOR: GREUTATE CARCSĂ (kg)		( DOMENIU DE REFERINŢĂ AL PREDICTORULUI: 50 - 113 KG)		74		17.7		52.0		52.5

						75		17.9		52.4		52.5

						76		18.1		52.8		52.5

						77		18.2		53.3		52.5

						78		18.4		53.7		52.5

						79		18.5		54.1		52.5

						80		18.7		54.6		52.5

						81		18.9		55.0		52.5

						82		19.0		55.4		52.5

						83		19.2		55.8		52.5

						84		19.3		56.3		52.5

						85		19.5		56.7		52.5

						86		19.7		57.1		52.5

						87		19.8		57.6		52.5

						88		20.0		58.0		52.4

						89		20.1		58.4		52.4

						90		20.3		58.8		52.4

						91		20.5		59.3		52.4

						92		20.6		59.7		52.4

						93		20.8		60.1		52.4

						94		21.0		60.6		52.4

						95		21.1		61.0		52.4

						96		21.3		61.4		52.4

						97		21.4		61.9		52.4

						98		21.6		62.3		52.4

						99		21.8		62.7		52.4

						100		21.9		63.1		52.4

						101		22.1		63.6		52.4

						102		22.2		64.0		52.4

						103		22.4		64.4		52.4

						104		22.6		64.9		52.4

						105		22.7		65.3		52.4

						106		22.9		65.7		52.3

						107		23.0		66.1		52.3

						108		23.2		66.6		52.3

						109		23.4		67.0		52.3

						110		23.5		67.4		52.3

						111		23.7		67.9		52.3

						112		23.9		68.3		52.3

						113		24.0		68.7		52.3





GR_PRED_U

						GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "U"		73.4		17.6		51.7		52.5

		PREDICTOR GREUTATE CARCASĂ (kg)		75		17.9		52.4		52.5

				80		18.7		54.6		52.5

				85		19.5		56.7		52.5

				90		20.3		58.8		52.4

				95		21.1		61.0		52.4

				100		21.9		63.1		52.4

				105		22.7		65.3		52.4

				110		23.5		67.4		52.3

				113		24.0		68.7		52.3





GR_PRED_U

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



r = 0,5603

r = 0,4800

bYX = - 0,0056

bYX = 0,1609

bYX = 0,4294

r = 0,0378

DOMENIU DE REFERINŢĂ PREDICTOR: 50 - 113 KG

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

GROSIME SLĂNINĂ, MUŞCHI (mm)

% CARNE MACRĂ

% CARNE MACRĂ  STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI 
- PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD ( PARTEA  EŞANTION "CLASA U" ; N = 3.415 )



PRED_EU

		% CARNE MACRĂ   STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (PARTEA  EŞANTION "CLASELE E+U" ; N = 4.719 )

				GREUTATE CARCASĂ (kg)		GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "CLASELE E+U"		73.4		16.3		54.0		53.6

				74		16.4		54.2		53.6

				75		16.6		54.6		53.6

				76		16.7		55.1		53.6

				77		16.9		55.5		53.6

				78		17.1		55.9		53.6

				79		17.2		56.3		53.6

				80		17.4		56.7		53.6

				81		17.5		57.1		53.6

				82		17.7		57.5		53.6

				83		17.8		57.9		53.6

				84		18.0		58.3		53.6

				85		18.1		58.7		53.6

				86		18.3		59.1		53.5

				87		18.5		59.6		53.5

				88		18.6		60.0		53.5

				89		18.8		60.4		53.5

		PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		90		18.9		60.8		53.5

				91		19.1		61.2		53.5

				92		19.2		61.6		53.5

				93		19.4		62.0		53.5

				94		19.5		62.4		53.5

				95		19.7		62.8		53.5

		( DOMENIU DE REFERINŢĂ AL PREDICTORULUI: 50 - 113 KG)		96		19.9		63.2		53.5

				97		20.0		63.6		53.5

				98		20.2		64.1		53.5

				99		20.3		64.5		53.5

				100		20.5		64.9		53.5

				101		20.6		65.3		53.4

				102		20.8		65.7		53.4

				103		20.9		66.1		53.4

				104		21.1		66.5		53.4

				105		21.3		66.9		53.4

				106		21.4		67.3		53.4

				107		21.6		67.7		53.4

				108		21.7		68.1		53.4

				109		21.9		68.6		53.4

				110		22.0		69.0		53.4

				111		22.2		69.4		53.4

				112		22.3		69.8		53.4

				113		22.5		70.2		53.4





MFA u. SKG EU

								GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

				GREUT. MEDIE  CARCASE "E+ U"		73.4		16.3		54.0		53.6

				PREDICTOR GREUTATE CARCASĂ (kg)		75		16.6		54.6		53.6

						80		17.4		56.7		53.6

						85		18.1		58.7		53.6

						90		18.9		60.8		53.5

						95		19.7		62.8		53.5

						100		20.5		64.9		53.5

						105		21.3		66.9		53.4

						110		22.0		69.0		53.4

						113		22.5		70.2		53.4





MFA u. SKG EU

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



r = 0,3872

bYX = 0,1556

r = 0,4597

bYX = 0,4091

Schlachtkörpergewicht

Schlachtkörpergewicht

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil (MFA) 
in den HKL E und U        ( N= 4.719)

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

Fett- und Fleischmaße (mm)

% MFA



PRED_ROP

		% CARNE MACRĂ   STABILIT PE BAZA PREDICŢIILOR GROSIMII SLĂNINII ŞI A MUŞCHIULUI - PREDICTOR GREUTATEA CARCASEI LA CALD (PARTEA  EŞANTION "CLASELE R+O+P" ; N = 2.319 )

				GREUTATE CARCASĂ (kg)		GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "CLASELE R+O+P"		75.4		28.2		44.9		45.7

				76		28.3		45.1		45.7

				77		28.6		45.5		45.6

				78		28.8		45.8		45.6

				79		29.0		46.1		45.5

				80		29.3		46.4		45.4

				81		29.5		46.7		45.4

				82		29.8		47.0		45.3

				83		30.0		47.3		45.2

				84		30.2		47.6		45.2

				85		30.5		48.0		45.1

				86		30.7		48.3		45.0

				87		30.9		48.6		45.0

				88		31.2		48.9		44.9

				89		31.4		49.2		44.8

				90		31.6		49.5		44.8

				91		31.9		49.8		44.7

				92		32.1		50.1		44.6

				93		32.3		50.5		44.6

				94		32.6		50.8		44.5

		PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		95		32.8		51.1		44.4

				96		33.0		51.4		44.4

				97		33.3		51.7		44.3

				98		33.5		52.0		44.2

				99		33.7		52.3		44.2

				100		34.0		52.7		44.1

		( DOMENIU DE REFERINŢĂ AL PREDICTORULUI: 50 - 120 KG)		101		34.2		53.0		44.1

				102		34.5		53.3		44.0

				103		34.7		53.6		43.9

				104		34.9		53.9		43.9

				105		35.2		54.2		43.8

				106		35.4		54.5		43.7

				107		35.6		54.8		43.7

				108		35.9		55.2		43.6

				109		36.1		55.5		43.5

				110		36.3		55.8		43.5

				111		36.6		56.1		43.4

				112		36.8		56.4		43.3

				113		37.0		56.7		43.3

				114		37.3		57.0		43.2

				115		37.5		57.3		43.1

				116		37.7		57.7		43.1

				117		38.0		58.0		43.0

				118		38.2		58.3		42.9

				119		38.4		58.6		42.9

				120		38.7		58.9		42.8





MFA  SKG ROP

						GROSIME SLĂNINĂ (mm)		GROSIME MUŞCHI (mm)		%CARNE MACRĂ

		GREUT. MEDIE  CARCASE "R+O+P"		75.4		28.2		44.9		45.7

		PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		80		29.3		46.4		45.4

				85		30.5		48.0		45.1

				90		31.6		49.5		44.8

				95		32.8		51.1		44.4

				100		34.0		52.7		44.1

				105		35.2		54.2		43.8

				110		36.3		55.8		43.5

				115		37.5		57.3		43.1

				120		38.7		58.9		42.8





MFA  SKG ROP

		75,4
GREUT. MEDIE  CARCASE "R+O+P"		75,4
GREUT. MEDIE  CARCASE "R+O+P"		75,4
GREUT. MEDIE  CARCASE "R+O+P"

		80
PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		80
PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )		80
PREDICTOR: GREUTATE CARCASĂ ( kg )

		85		85		85

		90		90		90

		95		95		95

		100		100		100

		105		105		105

		110		110		110

		115		115		115

		120		120		120



r = 0,1785

bYX = - 0,0660

r = 0,3649

bYX = 0,2349

r = 0,4130

bYX =  0,3131

DOMENIU DE REFERINŢĂ PREDICTOR: 50 - 120 KG

Einfluss des Schlachtkörpergewichtes auf den Muskelfleischanteil ( MFA ) 
in den HKL  R+O+P" ; N = 2.319

GROSIME SLĂNINĂ (mm)

GROSIME MUŞCHI (mm)

%CARNE MACRĂ

Fleisch- u. Fettmaße (mm)

% MFA

28.1953428202

44.9391979301

45.7382923674

29.2834842393

46.389777012

45.4

30.4577922153

47.9552229694

45.1

31.6321001912

49.5206689267

44.8

32.8064081672

51.086114884

44.4

33.9807161431

52.6515608413

44.1

35.155024119

54.2170067987

43.8

36.329332095

55.782452756

43.5

37.5036400709

57.3478987133

43.1

38.6779480468

58.9133446706

42.8
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Schlachtkörpergewicht
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